
Kriminalita a nerovnost 
Marxem inspirovaná kriminologie 
Kritická kriminologie 



rasa, etnicita, gender a 
třída  

Bohatství, prestiž a moc

Nerovnost podle čeho?



• Dvojí deviace žen


• Ranní kriminologové, biologická kriminologie - říkají, že ženy jsou 
od přirozenosti nekriminální, ženy páchají specifickou trestnou 
činnost určenou jejich ženstvím


• V teoriích je vidět, dvojí deviace - žena nejen překračuje trestní 
zákon, ale i představy o tom, co je správná žena


•

Rekapitulace genderu v biologických teoriích



Kapitalistická společnost založena na nerovnosti, vykořisťování  a 
konzumu. Kriminalita je racionální odpověď na vykořisťování.


Marx (buržoazii a proletariát), přidal  (lumpenproletariát a 
maloburžoazie). 


Přínos: kriminalitu nepáchají jen nejnižší vrstvy, ale všechny třídy. 


Adrian Bonger, 1916 Criminalitiy and Economic Conditions 
  



Prostředí probouzí v člověku chamtivost (cupidity). Zboží se už 
nevyrábí na objednávku, ale vyrábí se masově a hledá se pro něj 
odbyt. K dokonalosti je to dotaženo v obchodním obchodě, kde 
lidé vidí zboží a mohou se ho dotýkat, veřejnost je tam lákána jako 
můra na k plameni. Výsledkem je, že chamtivost davu je 
pobzbuzena (1916: 573). 


Méně sdílení méně altruismu


egoismus a chamtivost, vlastní prospěch, oslabení vazeb


Tvrdil, že kriminální chování není neodmyslitelně spjato s morálkou 
jednotlivce, ale je formováno ekonomickým a sociálním prostředím, 
v němž se lidé pohybují.

Bonger



Stát je instituce, která zajišťuje pořádek v systému kapitalismu, je to 
policejní systém. Kapitalistická produkce se odehrává v policejním 
systému, stát má zachovávat vnější pořádek v jinak nepořádku.

Bonger, policie



• Dopadá těžce na rodinu, alkoholismus, násilí, prostituce


• Rozvod?


• Změna v kriminalitě je podmíněna změnou ekonomických 
podmínek

Chudoba



• Kapitalismus vede ke kriminalitě, odcizená práce, nuzné 
podmínky, ve kterých lidé žijí, alkoholismus, chudoba

Engels Podmínky dělnické třídy v Anglii, 1848 
V Česku sociolog Bláha a architekt Kroha



Také nazývána kritická, Marxistická


1973 The New Criminology, Ian Taylor, Paul Walton, and Jock 
Young,  Britští sociologové


V té době také na Berkeley, kriminologové, podobná škola


For Marxist criminologists, there is only one dominating segment, 
the capitalist ruling class, which uses the criminal law to impose its 
will on the rest of the people in order to protect its property and to 
define as criminal any behavior that threatens the status quo.

Radikální kriminologie



Etnicita z Rýnovic rozhovory DR



• Já jsem se do tý práce nehrnul, protože ta práce krom ňákýho 
kapesnýho člověku nepřináší vůbec nic. Ta práce je monotónní, 
je taková, kterou venku nikdy určitě dělat nebudu, a nepotřebuju 
se učit ňáký pracovní návyky, který učej tyhlencty papuánce 
(smích) – romský spoluobčany.


• Voni ty cikáni jsou prostě takový, že pokud jim dáte jakoukoli 
moc a pokud jim dáte jakoukoli výhodu, oni ji prostě zneužijou. 
Oni jsou zvyklí z těch sociálních systémů, že jakmile přijdou na 
jakoukoli skulinku, kde můžou mít jakejkoli prospěch, tak na to 
jsou samozřejmě úplný odborníci.

Etnicita ve vězení





Hernandez - rasa a maskulinita



• Podle třídy různá příležitost páchat trestné činy


• Také podle genderu


•

Třída


